1

課題別委員会
自動運転の社会実装と次世代モビリティによる社会デザイン検討委員会

自動運転企画分科会（第 25 期 第１回）
議事要旨

１．日時 令和 3 年 4 月 25（日）10：00～12：00

２．会場 オンライン開催（ZOOM）

３．出席者（敬称略）

【委員】永井、大倉、鎌田、中野、宮崎、遠藤、須田、藤井、有本

【事務局】（冒頭のみ）

４．議題

1) 委員長選出並びに副委員長と幹事の指名

2) 課題別委員会の今後の委員会スケジュールと内容について

3) 外向きのイベント等の企画について

4) 小委員会について

5) その他

５．配布資料

資料 1：自動運転企画分科会設置提案書

資料 2：自動運転企画分科会委員名簿

資料 3：自動運転と共創する未来社会検討小委員会設置提案書案

資料 4：自動運転と共創する未来社会検討小委員会委員名簿案

６．審議

［１］委員長選出並びに副委員長と幹事の指名

永井委員が委員長に選出された。永井委員長により、副委員長に大倉委員が、幹事に鎌田委員と中

野委員が、幹事補佐として宮崎委員が指名され、分科会により承認された。

［２］課題別委員会の今後の委員会スケジュールと内容について

永井委員長ほかから、本分科会の役割及び予算執行方針等について説明があった。

課題別委員会で審議すべき事項について情報提供と意見交換を行い、永井委員長から、提供された

情報及び各種学会や各省庁の活動も踏まえて、課題別委員会として活動していくことが述べられた。

具体的には、今後、第 25 期からの新規参加委員を中心に、話題提供を計画していくこととなった。

さらに、第 1 部、第 2 部、第 3 部との連携と、若手を中心とした小委員会からの意見を活かしていく

重要性が共通認識となった。

2

また、今年度の課題別委員会開催の具体的なスケジュールについて議論し、6 月、10 月、2 月の計

3 回実施し、11 月から 12 月に予定している外向きイベントの際も必要に応じて実施する方向となっ

た。

［３］外向きのイベント等の企画について

前期第 24 期の状況を振り返り、今期第 25 期の学術フォーラム、サイエンスカフェ、公開シンポジ

ウム、「学術の動向」、サイエンスアゴラ（独立行政法人科学技術振興機構主催）等に関して意見公開

を行った。

［４］小委員会について

本分科会に次の小委員会の設置提案をすることについて提案があり、承認された。

・自動運転と共創する未来社会検討小委員会 委員候補：永井（世話人）、中野ほか

・親委員会の承認は、第一回会議の際本分科会の設置提案と併せ、既に得られていることから設置

要綱改正、設定案等の幹事会案件登録が進められることとなる。

・中野幹事から委員名簿案について説明がなされ、承認された。

永井委員長は、若手や地方等からの視点を含め、小委員会の議論を本分科会及び課題別委員会にフ

ィードバックしていくことを改めて中野幹事に依頼した。

［５］その他

・ 事務局から、メール審議の開催とそのための委員間のメールアドレス共有について説明があり、

分科会により、承認された。

・ 事務局より、議事要旨のウエブ公開を開催日の 8 週間後までに行うことと、公開する議事要旨の

確定については委員長に一任について説明があり、分科会により承認された。